
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.820 37Quarta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2022

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº.2021/103

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino:MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

Nº. Ordem Nº. RP Descrição do Bem
01 32798 A 32799 CPU 4 NCL.,3.5GHZ,CH 6MB,4GB DDR4,HD 500GB,GRAV.CD/DVD,MOUSE
02 32931 A 32932 MONITOR LCD/LED 18,5”,WIDESCREEN,1366X768P,VGA,TECLADO

Tendo em vista o Processo n° 2021/1450508 de 22 de Dezembro de 2021 , fi ca efetivada através do presente documento 
a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

ORGÃO DOADOR Data: 21/12/2021
UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A): Data: 27 /12/2021
ELIZANE SOARES DA SILVA

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº.2021/105

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino:MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU

Nº. 
Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 32800 A 32801 CPU 4 NCL.,3.5GHZ,CH 6MB,4GB DDR4,HD 500GB,GRAV.CD/DVD,MOUSE
02 32933 A 32934 MONITOR LCD/LED 18,5”,WIDESCREEN,1366X768P,VGA,TECLADO

Tendo em vista o Processo n° 2021/1450508 de 22 de Dezembro de 2021 , fi ca efetivada através do presente docu-
mento a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

ORGÃO DOADOR Data: 21/12/2021
UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBE-
DOR(A): Data: 27 /12/2021

JOÃO CLEBER DE SOUSA TORRES

Protocolo: 748217

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 001/2022 – CCC: NOME-
AR o MAJ QOPM RG 20913 JOSÉ JOÃO AZEVEDO CORRÊA, em substituição 
ao MAJ QOPM RG 35499 SÉRGIO SARMENTO DE OLIVEIRA, como fi scal do 
Contrato nº 004/2017 – PMPA, celebrado entre a empresa TICKET LOG – 
TICKER SOLUÇÕES HDFGT S/A; MANTER a 2º SGT PM RG 11900 SIMONE 
GOUVÊA DE SOUZA, como fi scal interino; Registre-se, publique-se; Belém/
PA, 04 de Janeiro de 2022; JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL 
QOPM RG 26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 748403
PORTARIA Nº 002/2022- EPPM – Nomear o MAJ QOPM RG 33473 JOÃO 
DE DEUS DA SILVA GÊ JÚNIOR como FISCAL dos termos substitutivos de 
Contrato: 2021NE1911 e n.º2021NE1912, celebrados com a empresa 
IND. DOS BONECOS ARTESANAIS FERREIRA LTDA (CNPJ: 11.145.239-
0001/76), cujo objeto destina-se a aquisição dos seguintes materiais: 
Equipamentos para a realização do ““Circuito Ambiental”, com vistas à 
dinamizar as Ações de Educação Ambiental ofertadas pelo BPA à sociedade 
paraense”, com recursos oriundos do Alvará nº: 20.210.028.93401113/TJ-
PA. Belém-PA, 03/01/2022. JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – TEN CEL 
QOPM; Chefe do EP/PMPA.

Protocolo: 748417
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 002/2022 – CCC: NOME-
AR o MAJ QOPM RG 20913 JOSÉ JOÃO AZEVEDO CORRÊA, em substituição 
ao MAJ QOPM RG 35499 SÉRGIO SARMENTO DE OLIVEIRA, como fi scal 
do Contrato nº 006/2020 – PMPA, celebrado entre a empresa CREDICAR 
LOCADORA DE VEÍCULO; MANTER a 2º SGT PM RG 11900 SIMONE GOU-
VÊA DE SOUZA, como fi scal interino; Registre-se, publique-se; Belém/PA, 
04 de Janeiro de 2022; JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM 
RG 26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 748409
PORTARIA Nº 001/2022- EPPM – Nomear o MAJ QOPM RG 27344 
MARCELO ALEXANDRE LOPES MACHADO, em substituição ao TEN CEL QOPM 
RG 26292 CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO, para compor a 
Comissão de fi scalização do Contrato Administrativo n.º 027/2021-EP/PM 
celebrado entre a PMPA e a empresa DELL COMPUTADORES DO BRASIL 
LTDA. Belém/PA, 04/01/2022. JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – TEN CEL 
QOPM, Chefe do EPPM/PA.

Protocolo: 748421

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 815/21/DI/DF, contida no DOE Nº 34.630 
do dia 07/07/2021; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 10 de alimentação 
e 10 de pousada. Leia-Se: Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 
03 de pousada. ORDENADOR: ROBISON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 748368

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 01/2022 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ. Objeto: “escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de 
material para os polos onde acontecerá o Curso de Formação de Praças, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos. Data e hora de abertura: 18/01/2022, às 09h30 (horário 
de Brasília). Local: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. 
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e 
www.gov.br/compras . Belém-PA, 04 de janeiro de 2022. GISELY MORAES 
DE CARVALHO – MAJ QOPM RG 30354 - PREGOEIRA

Protocolo: 748416

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 964/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 02 a 12/07/2021; Quantidade 
de diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; Servidores: CAP PM 
Hermes Da Silva Feitosa Junior; CPF: 658.836.832-15; Valor: R$ 2.901,40. 
SUB TEN PM Raimundo Natalino De Jesus Teixeira; CPF: 263.787.872-04; 
Valor: R$ 2.637,60. SGT PM Micheline Carvalho De Andrade Miranda; 
CPF: 397.069.822-72; Valor: R$ 2.637,60. SGT PM Maria Suely Castro 
Silva; CPF: 168.016.602-68; Valor: R$ 2.637,60. Ordenador:CEL QOPM 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 966/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 02 a 12/07/2021; 
Quantidade de diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; Servidores: 
CAP PM Leonardo Cunha Alves Da Cunha; CPF: 621.917.302-30; Valor: 
R$ 2.373,80. SUB TEN PM Aldo Lima Do Nascimento; CPF: 429.342.142-
49; Valor: R$ 1.740,80. SGT PM Antonio José Da Silva Machado; CPF: 
381.129.732-53; Valor: R$ 1.740,80. SD PM Antonio De Sousa Silva; CPF: 
982.324.952-00; Valor: R$ 1.714,40. Ordenador:CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 748369
Errata da PORTARIA Nº 341/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.672 
do dia 17/08/2021; Onde Lê-Se: Servidor: . CB PM Jeff erson Batista 
de Almeida; CPF: 991.064.502-34; Valor: R$ 3.798,00. Leia-Se: CB PM 
Jeff erson Batista de Almeida; CPF: 991.064.502-53; Valor: R$ 3.798,00. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 748172

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 07/2021 – CBMPA

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório na moda-
lidade RDC ELETRÔNICO Nº 07/2021 – CBMPA – PAE n° 2021/1155778, 
que tem por
objeto a REFORMA DO QUARTEL DO 1º GBM/CREMAÇÃO, na TV. PADRE 
EUTÍQUIO, Nº 2806, CREMAÇÃO, Belém – PA, e com fundamento no dis-
posto no art. 28, IV da Lei nº 12.462/2011, assim como no que dispõe o 
art. 53, IV do Decreto Estadual nº 1.974/2018, resolve:
01 – ADJUDICAR o objeto do presente certame à licitante vencedora, ATI-
TUDE CONSTRUTORA EIRELI EPP, CNPJ 03.478.057/0001-99, no Valor Glo-
bal de R$ 1.520.104,24 (Um milhão, quinhentos e vinte mil, cento e quatro 
reais e vinte e quatro centavos), correspondente a 36,98% de desconto 
sobre o valor estimado de R$ 2.412.098,13 (dois milhões quatrocentos e 
doze mil, noventa e oito reais e treze centavos) e HOMOLOGAR o resultado 
fi nal do RDC ELETRÔNICO Nº 07/2021 – CBMPA, por preencher todos os 
requisitos legais exigidos no Edital e legislação correspondente.
02 – REMETER o processo licitatório a Diretoria de Apoio Logístico/Contra-
tos, a fi m de que sejam adotadas as medidas relativas à contratação da 
empresa vencedora e demais providências no âmbito de suas atribuições.
Belém-PA, 03 de Janeiro de 2022.
HAYMAN  APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 748097


